РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ТРУБЧЕВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ
от 31.03.2020г. № 6-                                проект
г. Трубчевск

О внесении изменения в Регламент Трубчевского районного Совета народных депутатов

Руководствуясь Федеральным законом № 131-ФЗ от 06.10.2003г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Трубчевского муниципального района в новой редакции, Трубчевский районный Совет народных депутатов решил:

1. Внести в Регламент Трубчевского районного Совета народных депутатов, утвержденный решением Трубчевского районного Совета народных депутатов от 29.09.2009г. № 3-556 (далее – Регламент), следующие изменения:

1.1. Статью 5 Регламента изложить в следующей редакции:

«1. В исключительной компетенции районного Совета находятся:

а) принятие Устава муниципального района и внесение в него изменений и дополнений;

б) утверждение местного бюджета и отчета о его исполнении;

в) установление, изменение и отмена местных налогов и сборов в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;

г) утверждение стратегии социально-экономического развития муниципального образования;

д) определение порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности;

е) определение порядка принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий, а также об установлении тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений, выполнение работ, за исключением случаев, предусмотренных федеральными законами;

ж) определение порядка участия муниципального района в организациях межмуниципального сотрудничества;

з) определение порядка материально-технического и организационного обеспечения деятельности органов местного самоуправления;

и) контроль за исполнением органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения;

к) принятие решения об удалении Главы муниципального образования в отставку;

л) утверждение правил благоустройства территории муниципального района.

2. Районный Совет также осуществляет следующие полномочия:

1) назначает выборы депутатов районного Совета;

2) избирает Главу муниципального района из своего состава;

3) принимает решение о проведении местного референдума;

4) назначает публичные слушания, общественные обсуждения, собрания, конференции и опросы граждан, а также определяет порядок их проведения;

5) принимает решения, связанные с изменением границ муниципального района, а также с преобразованием муниципального района;

6) устанавливает официальные символы муниципального района и порядок их официального использования;

7) устанавливает порядок принятия решения о самороспуске, принимает решение о самороспуске;

8) осуществляет право законодательной инициативы в законодательном органе Брянской области;

9) устанавливает правила, обязательные для исполнения на территории муниципального района, по вопросам местного значения;

10) устанавливает порядок внесения в районный Совет народных депутатов проектов муниципальных правовых актов, перечень и форму прилагаемых к ним документов;

11) утверждает схему управления муниципальным районом, структуру районного Совета народных депутатов, администрации муниципального района, контрольно-счетной палаты и вносит в них изменения и дополнения;

12) избирает и освобождает от должности заместителя Главы муниципального района, председателей постоянных комитетов.

13) формирует и упраздняет Малый Совет, постоянные комитеты и временные рабочие комиссии районного Совета народных депутатов, изменяет их состав, заслушивает отчеты об их работе;

14) назначает на должность Главы администрации муниципального района лицо из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса;

15) утверждает условия контракта для Главы администрации муниципального района (в части, касающейся осуществления полномочий по вопросам местного значения), устанавливает порядок проведения конкурса на замещение должности Главы администрации муниципального района, устанавливает общее число членов конкурсной комиссии, а также назначает 2/3 ее членов;

16) назначает на должность и освобождает от должности председателя Контрольно-счетной палаты, принимает решение о применении к председателю Контрольно-счетной палаты мер поощрения и привлечении к дисциплинарной ответственности в соответствии с действующим законодательством;

16.1) согласовывает назначение на должность должностных лиц, замещающих высшие и главные должности в органах местного самоуправления муниципального района;

17) формирует Контрольно-счетную палату;

18) заслушивает ежегодные отчеты Главы муниципального района, Главы администрации муниципального района о результатах их деятельности, деятельности администрации муниципального района, в том числе о решении вопросов, поставленных районным Советом;

19) определяет порядок и условия приватизации муниципального имущества в соответствии с федеральным законодательством;

20) учреждает печатные средства массовой информации для опубликования муниципальных правовых актов, иной официальной информации;

21) определяет порядок и условия предоставления финансовой помощи и ссуд из бюджета муниципального района;

22) устанавливает порядок привлечения заемных средств и порядок предоставления муниципальных гарантий;

23) наделяет администрацию муниципального района в предусмотренных законом случаях через решение о бюджете муниципального района на очередной финансовый год правом от имени муниципального района осуществлять:

а) муниципальные внутренние заимствования;

б) выдачу муниципальных гарантий другим заемщикам для привлечения кредитов (займов);

24) осуществляет иные полномочия, отнесенные федеральными законами и принимаемыми в соответствии с ними Уставом Брянской области, законами Брянской области, настоящим Уставом.

3. Районный Совет наделен полномочиями по принятию решения об инициировании процедуры перехода к исполнению полномочий администрации города Трубчевска Трубчевского муниципального района Брянской области – исполнительно-распорядительного органа местного самоуправления административного центра администрацией Трубчевского муниципального района (исполнительно-распорядительный орган муниципального района).

Инициатива считается поддержанной, если за нее проголосовало простое большинство голосов от установленной численности депутатов районного Совета.»;

1.2. Ввести статью 11 и изложить ее в следующей редакции:

«Статья 11.
В случаях, требующих экстренного рассмотрения, решение районного Совета может быть принято путем опроса депутатов районного Совета. Опрос проводится работниками аппарата районного Совета на основании решения Малого Совета. Глава муниципального района подписывает решение, если за его принятие высказалось необходимое для принятия решения число депутатов. К решению в обязательном порядке прилагается опросный лист (Приложение № 1).

Методом опроса депутатов не могут быть приняты решения районного Совета по следующему кругу вопросов:

а) принятие Устава Трубчевского муниципального района, внесение в него изменений и (или) дополнений;

б) принятие общеобязательных правил и программ по предметам ведения муниципального района, предусмотренных Уставом Трубчевского муниципального района;

в) утверждение местного бюджета и отчета о его исполнении;

г) принятие стратегии социально-экономического развития муниципального образования;

д) определение порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности;

е) установление порядка проведения конкурса на замещение должности Главы администрации Трубчевского муниципального района и условий заключения трудового контракта с Главой администрации Трубчевского муниципального района в соответствии с федеральным законодательством и другими нормативно-правовыми актами;

ж) назначение Главы администрации Трубчевского муниципального района на основании конкурса;

з) утверждение границы территориальных образований в порядке, установленном законодательством;

и) принятие решения о назначении местного референдума, собрании граждан, консультативного опроса;

к) утверждение Регламента районного Совета, внесение в него изменений и (или) дополнений;

л) утверждение плана нормотворческой деятельности районного Совета и внесение в него изменений;

м) утверждение структуры районного Совета и внесение в нее изменений;

н) образование и упразднение постоянных комитетов районного Совета, а также утверждение их персонального состава.»;

1.3. Часть 5 статьи 16 Регламента изложить в следующей редакции:

«5. Сообщение о времени и месте проведения внеочередного заседания районного Совета, регистрации депутатов районного Совета передается через средства массовой информации или официальный сайт Трубчевского муниципального района.»;
1.4. Часть 6 статьи 19  Регламента изложить в следующей редакции:

«6. Информационные сообщения о заседаниях районного Совета для всеобщего сведения публикуются в районной газете «Земля трубчевская» или размещаются на официальном сайте Трубчевского муниципального района.»;

1.5. Часть 3 статьи 34 Регламента дополнить текстом следующего содержания:

К процедурным вопросам относятся вопросы:

а) о перерыве в заседании и переносе заседания;

б) о предоставлении слова лицам, не являющимся депутатами;

в) о предоставлении дополнительного времени для выступления;

г) о продолжительности времени для ответов на вопросы по существу проекта решения;

д) о прекращении прений по обсуждаемому вопросу;

е) о голосовании без обсуждения вопроса;

ж) об изменении способа проведения голосования;

з) об изменении очередности выступлений;

и) о проведении дополнительной регистрации;

к) о повторном голосовании;

л) о передаче вопроса на рассмотрение соответствующего постоянного комитета;

м) о проведении закрытого заседания;

н) иные организационные вопросы, не предусмотренные настоящим Регламентом.

1.6. Часть 7 статьи 40 Регламента дополнить абзацем следующего содержания:
«В период временного отсутствия председателя постоянного комитета его полномочия временно исполняет заместитель председателя постоянного комитета, который избирается комитетом, большинством голосов от числа его членов.»;
1.7. в пункте 2 части 1 статьи 46 слово «настоящим» исключить, после слова «Уставом» дополнить словами «Трубчевского муниципального района»;
1.8. в пункте 11 части 1 статьи 46 слово «настоящим» исключить, после слова «Уставом» дополнить словами «Трубчевского муниципального района»;

1.9. Дополнить Регламент Приложением 1 следующего содержания:
«                                                                                    Приложение № 1

  к  Регламенту Трубчевского районного

Совета народных депутатов

ОПРОСНЫЙ ЛИСТ

Дата опроса________________________________________________________________________
Наименование проекта решения__________________________________________________

Решение депутата

	Список депутатов
	   ЗА
	ПРОТИВ
	ВОЗДЕРЖАЛСЯ
	Подпись депутата или

опрашивавшего лица

	1.
	Фамилия, имя,

отчество

	…

Подписи лиц, проводивших опрос:

______________________________                                                                      ________________________ _____

(Фамилия, имя, отчество)
                                                                                       _____________________________                       _____________________________                                                                        _____________________________                       _____________________________»

2. Настоящее решение вступает в силу с момента официального опубликования.

3. Опубликовать настоящее решение в Информационном бюллетене Трубчевского муниципального района и разместить на официальном сайте Трубчевского муниципального района.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянный комитет Трубчевского районного Совета народных депутатов по нормотворчеству.

Глава Трубчевского

муниципального района                                                                        С.В. Ященко

PAGE